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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Přínosy a limity Cochemského modelu z pohledu

pracovníka OSPOD“ pojednává o rodinách procházejících úpravou poměrů a o odborní-

cích, kteří s rodinou v tomto ohledu spolupracují.

Diplomová práce se zabývá popsáním Cochemského modelu tak, aby výstupy byly

co nejužitečnější především pro sociální pracovníky pracující na OSPOD, ale i pro jiné

odborníky, kteří se s rodinou podílejí na procesu úpravy poměrů. Obsah může sloužit také

jako informativní podklad pro rodiče procházející obdobím rozchodu/rozvodu, pokud mají

nezletilé dítě.

Cílem magisterské práce je zjistit, jak sociální pracovníci OSPOD na vybraných

městských částech Prahy vnímají využití Cochemského modelu, zda a jakým způsobem

s ním pracují. Záměr výzkumu je inspirovat se poznatky z dobré praxe a odkrýt špatné

zkušenosti sociálních pracovníků.
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Abstract

The diploma thesis entitled "The Benefits and limitations of the Cochem model

from the point of view of an OSPOD employee" deals with families undergoing adjustment

of relations on one hand and with professionals who work with such families on the other.

The diploma thesis aims to thoroughly describe the Cochem model, so that the re-

sults may be as useful as possible, especially for social workers working at OSPOD, but

also for other professionals, who interact with the family during

the situation adjustment process. This content can also serve as an informative basis for

parents of minor children, who are currently going through a separation / divorce.

The purpose of the master's thesis is to find out how OSPOD social workers in se-

lected urban areas of Prague perceive the use of the Cochem model, whether and how they

work with it. The aim of the research is to be inspired by knowledge from good practice

and to shed light on the bad experiences of social workers.
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Úvod

Diplomovou práci vnímám jako příležitost zlepšit se ve vykonávané profesi a

dozvědět se více o oblasti Cochemského modelu využívaného v praxi. Užívání tohoto mo-

delu se v současné době na území ČR rozmáhá a dle mých doposud zjištěných informací

jsem přesvědčena o jeho efektivitě, z těchto důvodů chci načerpat co nejvíce poznatků pro

jeho následné účinné aplikování ve svém povolání.

Téma se jeví jako aktuální také z důvodu rostoucí míry rozvodovosti, kdy dle

Českého statistického úřadu bylo za rok 2019 evidováno 24 100 rozvodů. Z toho ve 22 600

případů byly v manželství nezletilé děti,1 tyto rodiny musely nejprve projít procesem úpra-

vy poměrů, bez kterého k rozvodu manželství nedojde. Z čehož vyplývá, že více jak polo-

vina rozvádějících se lidí v roce 2019 musela před samotným rozvodem vyřešit nejprve

úpravu poměrů ke svým nezletilým dětem. Tedy 22,6 tisíc nezletilých dětí a jejich rodin

byly potenciálně osobami, pro které by mohlo být aplikování Cochemského modelu uži-

tečné. Není známo, jak náročné absolvování tohoto procesu pro všechny rodiny bylo, ale

některým z nich by mohl být CM dobrým průvodcem v náročné době rozvodu. Dítě má

právo vyjadřovat se k věcem v tomto procesu, které se ho týkají (§ 866 a § 867 NOZ),

i přes to je ale vždy závislé na dohodách, které uzavřou jeho rodiče. Ve většině případů,

pokud se rodiče domluví a jsou s praktikováním dohody zcela srozuměni, se dítě situaci

přizpůsobí a je schopno v takto nastavené fungující dohodě prospívat. Potřebuje k tomu

především cítit, že jsou rodiče zajedno, k čemuž je vede právě zmiňovaný CM.

V teoretické části se dozvídáme informace pojící se obecně k manželství a dočte-

me se zajímavé informace vyplývající ze zveřejněných statistik Českého statistického úřa-

du k tomuto tématu. Následuje část, která se věnuje období, ve kterém se rodina ocitá, po-

kud se rodiče chýlí k rozvodu/rozchodu. Další téma je věnováno dětem, které se do této

problematice dostanou. Následně je popisováno, jak odborníci zapojení do procesu úpravy

poměrů mohou tuto situaci ovlivnit svými technikami práce. Důraz je dále kladen na role a

nástroje OSPOD, který při své práci s rodinou může aplikovat Cochemský model, jehož

východiska, principy, výhody i možná rizika jsou v této diplomové práci popsány.

Empirická část se zabývá výzkumným šetření, které bylo realizováno formou po-

lostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky OSPOD. Rozebrány jsou postupně

všechny získané odpovědi. Z výsledků šetření a interpretaci získaných dat se dozvíme, jak

1Pohyb obyvatelstva – rok 2019 [online]. 2020 [cit. 11. 05. 2020]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2019
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pracovníci Cochemský model při práci s rodinou uplatňují, v čem se jim aplikování tohoto

modelu osvědčilo, a kde naopak pozorují rizika či jeho limity.
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Manželství a jeho zánik

Manželstvím se propojuje zásadní a tradiční vztah mezi mužem a ženou, ti ho

uzavírají z mnoha důvodů. Na pojem manželství lze pohlížet z různých úhlů, například

z úhlu právního, sociologického nebo církevního. V OZ nalezneme jeho definici následov-

ně: „Manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví tento zákon.

Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora a

pomoc.“2

„V průběhu roku 2019 bylo obyvateli Česka uzavřeno 54,9 tisíce sňatků, o 400 ví-

ce než o rok dříve. Počet sňatků se zvýšil šestým rokem v řadě. Počet rozvodů byl v roce

2019 meziročně o necelých 200 nižší, celkově bylo registrováno 24,1 tisíce rozvodů. Polo-

vina rozvodových řízení byla zahájena na základě společného návrhu manželů. Větší část

rozvodů, 59 %, ukončila manželství, kde žily nezletilé děti. Celkem bylo zasaženo rozvodem

22,6 tisíce nezletilých dětí.“3

Ukončení manželství přináší radikální změny. Zanikají nebo jsou někdy až nena-

pravitelně poškozeny vztahy s blízkými lidmi. Rozvod manželství může proběhnout z dů-

vodů stanovených zákonem, které nalezneme v Novém Občanském zákoníku, č. 89/2012

Sb. Díl 5.

Vzhledem k probíranému Cochemskému modelu je důležitá následující část zá-

kona: „Mají-li manželé nezletilé dítě, které není plně svéprávné, soud manželství nerozve-

de, dokud nerozhodne o poměrech dítěte v době po rozvodu manželů.“4

Tedy v tomto případě musí rozhodnutí o rozvodu vždy předcházet rozhodnutí

o úpravě poměrů k nezl. dětem. V tomto soudním řízení o výchově nemůže ani jeden

z rodičů zastupovat své dítě, jelikož je to právní úkon, při kterém by mohlo dojít ke střetu

zájmu mezi rodiči. Z tohoto důvodu do řízení vstupuje sociální pracovník orgánu sociálně-

právní ochrany dětí, jehož soud ustanovuje jako kolizního opatrovníka.

„Při rozvodech, které nebyly dohodnuty předem, může být sekundárním trauma-

tem samotné rozvodové soudní stání. Během něj mohou být partneři konfrontováni

s překvapivými „obviněními“ druhé strany. Proto je vhodné, aby všichni zúčastnění pod-

2Zákon občanský zákoník: HLAVA I MANŽELSTVÍ, Díl 1, Všeobecné ustanovení, § 655. In: 89/2012 Sb.,

ročník 2020.
3Pohyb obyvatelstva – rok 2019 [online]. 2020 [cit. 11. 05. 2020]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2019
4Nový Občanský zákoník: Oddíl 2, Rozvod manželství, § 755, (3). In: 2018, 1. 1. 2014.

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2019
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porovali rozvádějící se manžele v mimosoudních dohodách.“.5 Cochemský model staví

právě na takovémto názoru.

Úprava poměrů k nezl. dítěti

Upravit poměry znamená rozhodnout, v jaké výchově dítě bude (výlučná péče

jednoho z rodičů, střídavá výchova, společná výchova), a určit, jaké bude výživné rodičů

k nezaopatřenému dítěti. K tomu je možné (nikoliv povinné) nechat upravit styk dítěte

s rodičem, u kterého není ve výchově, a to pokud rodiče nechtějí nechat styk na dobrovol-


[…]


že jejich spory tady řešit nebudu, že to není výkon ani kompetence OSPOD ani jim v tomto

směru nic nezapisuju. Všechny poučky a doporučení psát obecně, nezapisovat každé jejich
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slovo. No, tak asi tak a u nás je skvělý, že jsou dobré vztahy se soudem. Na tom se pak

hodně projevuje ta funkčnost, když se snažíme o Cochem.

Napadá Vás nějaké doporučení směrem k sociálním pracovníkům, čemu se

v rámci uplatňování tohoto modelu raději vyvarovat?

Pokud budeme předpokládat, že pohybování se v mezích zákona a v mezích na-

šich kompetencí je standard, tak se vyvarovat těmto věcem:

- Do něčeho klienty tlačit – je to jejich věc, jestli se domluví, nebo ne, jestli

půjdou na mediaci, nebo ne.

- Sdělovat svůj názor – není zaručeno, že právě můj názor je ten správný

a je to riziko nejen pro rodinu, ale i pro pracovníka, pokud aplikace jeho

rady dopadne špatně nebo pokud se proti tomu rodiče tvrdě ohradí.

- Soudit klienty – zase - můj názor není svatej a každýmu může vyhovovat

něco jinýho.

- Zpochybňovat apriori a asi teda i a posteriori věrohodnost nějaké instituce

nebo organizace. Myslet si samozřejmě můžu, co chci, ale nedávám naje-

vo, že to někdo odjinud totálně pos***, nebo se o to aspoň snažím (smích).

Jakým způsobem vedete rodiče k tomu, aby převzali za nastavení péče zod-

povědnost a pokusili se rozhodnout si o budoucím životě rodiny sami?

Poučuju, přesvědčuju, vysvětluju. Snažím se jim vysvětlit, že to, že si sem přijdou

a řeknou, že ta matka nebo ten otec je fakt strašnej, tak my nepůjdeme a neřekneme, tak

dáme to dítě otci/matce. Takhle to prostě nefunguje. Snažím se jim i hodně vysvětlovat

práva dítěte v tom smyslu, že mají právo na to zažít péči rodičů nejen o víkendu, ale

i v běžný době, že se tím posiluje vztah mezi dítětem a rodičem. Že to není tak, že jeden

má dítě v péči a druhej nemá nárok na nic. I když je dítě ve výlučné péči jednoho rodiče,

druhý má právo podílet se na důležitých věcech, že si musí předávat informace a že je na

nich, jak si to nastavěj. Důležitý je, aby se to dítě cejtilo dobře. V zájmu dítěte je, aby se

stýkalo s oběma rodiči co nejvíc, ať už se jim to líbí, nebo ne, prostě. To, že nejsou schopni

komunikovat, není důvod, aby dítě nebylo ve střídavé péči.

S rodičovským plánem moc nepracuji, pro ty rodiče je to moc dlouhý, nechce se

jim do toho, ani mně. Nepřijde mi špatnej pro rodiče, pošlu jim to někdy do e-mailu. Rodič

si tam může uvědomit spoustu věcí. Je to dobrá pomůcka, ale ne pro každýho. Někteří ro-

diče jsou v pohodě a nepotřebují to mít napsaný no a některý rodiče si to zase vystavili na
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lednici a odškrtávali si, jestli jedou podle toho, nebo ne a zase naopak hodnotili, jestli dru-

hej podle toho jede, nebo ne.

S jakými zainteresovanými subjekty spolupracujete v rámci interdisciplinár-

ní práce při uplatňování Cochemského modelu?

My tady nemáme žádný psaný pravidla, že v rámci Cochemu je pošleme k vám

a vy s nima zkuste něco udělat. Já tu zkušenost nemám. Na jedné vlně v tomto jsme

s naším soudem. Rodičům doporučuji různý mediátory, centra, posílám jim seznamy, ale

že bych s někým spolupracovala v rámci Cochemskýho modelu se prostě říct nedá. Je to

spíše jednostranný a nahodilý. Já je někam pošlu a dál nevím, jak to probíhá.

Měla jsem školení o Cochemu, tam měli vyloženě brožuru, jak by si to představo-

vali, jakože spolupráce OSPOD a soud, co rodiče můžou ještě podniknout a měli to takhle

jasně definovaný. My to tady nemáme, my to děláme tak jako nahodile a intuitivně.

S naším soudem je to spíše vzácnost, je to moc fajn. Když jdu na jiný soud, vůbec nevím,

co mám čekat a většinou je to jiné, než bych čekala, asi jinak k tomu přistupují. Bylo by

fajn, kdyby tady byl někdo, s kým bychom byli domluveni, že takhle to prostě budeme

dělat, tohle budeme těm rodičům říkat, tak by to bylo lepší. Takhle já něco dělám, někam

rodiče pošlu, tam vlastně přesně nevím, co jim řeknou, jak s nimi pracují a pak až u soudu

slyším, jak se s nimi jedná a je to právě v tom smyslu Cochemu. Kdybychom byli napojeni

na konkrétní organizace, věděli bychom, co od sebe čekat. Domluvili bychom si podmínky

spolupráce a věděla bych, jak s nimi budou pracovat. Takhle jim dám na výběr možnosti,

ať si pak sami zvolí, kam chtějí jít. Bylo by fajn se s těmi organizacemi sejít třeba jednou,

dvakrát do roka. Říct si, co funguje, co nefunguje. V čem budeme pokračovat, co vyne-

cháme a tak.

Zda a případně jakým způsobem a kým jste podporováni ve vzdělávání

v tomto směru?

Buď vlastní zájem, nebo nic. Nejsme podporováni v tomto směru. Máme možnost

vybrat si školení, na které chceme jít. Uvítala bych, abychom si v tomto směru nastavili

pravidla, jak to celé dělat. Nejprve v rámci oddělení si vymezit konkrétní postupy, pak se

soudem a i s některou vybranou organizací. Stanovit si prostě nějakou vhodnou šablonu,

které bychom se všichni drželi.