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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autorka se zaměřila na problematiku rozvodu a na důležitou úlohu sociálního
pracovníka v této situaci. Pozitivně lze hodnotit, že mapuje nové přístupy v této
oblasti, konkrétně využití Cochemského modelu, zjišťuje, jaké pozitivní a případně
negativní zkušenosti s ním mají sociální pracovníci

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, rozsah textu je vyvážený.
Teorie je rovnoměrně rozdělena na tři témata 1) Úprava poměrů a problematika dětí
v této situaci, 2) Cochemský model a jeho charakteristika, 3) Úloha odborníků
v rámci Cochemského modelu
ad1) V této části výstižně popisuje náročnou situaci rozvodu, rizika pro děti i vhodná
doporučení pro zmírnění negativních faktorů. Konkrétně popisuje způsob kontaktu
sociálního pracovníka s dítětem a upozorňuje na nebezpečí syndromu zavržení
rodiče
ad2) a 3) V této části seznamuje autorka čtenáře s Cochemským modelem, jeho
vznikem, hlavními cíli. Důraz klade na to, že tento model vytvořili odborníci na
základě svých zkušeností s rozvádějícími se rodinami, cílem je podpořit schopnost
rodičů spolupracovat v zájmu dětí. Autorka srozumitelně popisuje základní myšlenky
tohoto modelu, úlohu jednotlivých odborníků v rámci interdisciplinárního týmu,
základní pravidla pro úspěšnou realizaci.
Kvalitu teoretické části zajišťují nejen použité odborné zdroje, ale i reflektování
praxe.
V praktické části je popsána metodologie, zdůvodněna volba metody –
polostrukturovaný rozhovor, výběr respondentů.
Kladně hodnotím promyšlenost základních výzkumných otázek, které korespondují
s cíli práce i vhodně zvolené tazatelské otázky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečný okruh aktuálních odborných zdrojů a splnila citační
normy

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Zpracování výsledků šetření pokládám za kvalitní, přehledné, své závěry dokládá
autorka citacemi z rozhovorů. Výsledky přináší řadu poznatků a podnětů pro praxi.
Jako užitečné vidím doporučení, čeho se při práci s rodiči vyvarovat. Autorka zde
uvádí i nedostatky v činnosti některých institucí a upozorňuje na význam spolupráce
mezi odborníky. Velice užitečná je kapitola Zásadní principy práce s rodinou, kde
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2 mohou sociální pracovníci najít cenné rady vyplývající z výzkumu, opět podložené

citacemi z rozhovorů.
Výsledky výzkumu jsou přehledně shrnuty v závěrečné kapitole

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, má velice dobrou jazykovou
úroveň

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka se v práci zaměřila na důležitou problematiku vzhledem k tomu, že
současný model ochrany dítěte v rozvodové situaci se jeví občas jako nefunkční,
opatrovnické soudní řízení mívá i konfrontační povahu, pomoc se zaměřuje více na
rodiče než na děti. Popis a hodnocení Cochemského modelu, který se zaměřuje
především na potřeby dítěte, považuji za velice užitečný i z hlediska využitelnosti
v praxi.

Otázky a připomínky:
1. Jak hodnotíte nabídku služeb pro řešení konfliktů mezi rodiči?
2. Jak se díváte na možnost seminářů či rodičovských skupin jako formu pomoci
3. Existuje pro pracovníky SPOD metodika pro odbornou pomoc dětem, jejichž

rodiče se rozvádí?
4. Jaké jsou Vaše zkušenosti s CM?

Návrh hodnocení vedoucího práce :
výborně
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